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ABSTRACT

In today´s world chicane becomes more pronounced term and is considered to be the

most significant negative aspect of current school system. In addition unlike chicane in

the past today is displays more alarming features. That includes in particular increasing

number of chicane occurrence in schools, lower age of offenders and increased

aggressivity and brutality of such behaviour. Chicane is a complex and cross-society

problem. And it is defined as any behaviour with the intention to harm somebody

repeatedly, threaten or intimidate other student or group of students. This intentional

violence is focused on individuals or groups of students who don’t know how or cant

defend themselves for whatever reason. It includes physical attacks in form of beating,

extortion, robberies, damaging of property of others as well as verbal attacks in form of

invectives, aspersions, assault or humiliation. It may also have the form of sexual

harassment or even sexual abuse. Chicane occurs also indirectly as notable neglecting or

ignoring of a student or students by the teacher or other group of students. Danger of

chicane is based mainly on its severity, long term effect and related consequences for

mental and physical health. These are the reasons why chicane must not be neglected

and underestimated.

The purpose of this diploma work is to map occurrence and severity of chicane in

secondary vocational schools in Kroměříž district. In my opinion this objective has been

achieved.

The research objective was to prove or disprove the following hypothesis:

H1: Chicane occurs in secondary vocational schools in Kroměříž district.

H2: Most of chicane cases are not of severe character in secondary vocational schools in

Kroměříž district.

H3: Most of chicane offenders also display discipline problems.

H4: Boys are more often chicane offenders than girls.

The H1 hypothesis has been proved. 66 % of students in secondary vocational

schools in Kroměříž ever experienced chicane and 21 % of students experience chicane

in their current school. The H2 hypothesis has been proved. Chicane is not of severe

character. The most common form of chicane is verbal attacks, humiliation and

aspersions. The H3 hypothesis has been disproved. The research did not prove that

chicane offenders also display discipline problems. The H4 hypothesis has been proved.

The result of the research conclude that boys are more often chicane offenders, in 60%

of cases.

In addition the research pointed out the problem of chicane reporting and

solving. Chicane often remains unreported or is reported but not addressed. As concerns

the chicane abatement issue in secondary schools, also 8 % of students is of the opinion

that their school effectively addresses chicane and less than 61 % of student does not

even know if their schools are addressing this problem at all. Therefore I would

recommend to schools to pay more attention to communication with students about this

socially pathological problem and take preventive measures.
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ÚVOD

Šikana je v dnešní době stále aktuálnějším pojmem. A je považována za

nejzávažnější negativní jev současného školství. Ve své zárodečné formě se vyskytuje

prakticky na všech typech škol. Je pravdou, že šikana je nejvíce rozšířena zejména na

základních školách, hned v závěsu za nimi jsou učební obory, ale ani školám středním,

vyšším a vysokým se tento problém nevyhýbá. Ačkoliv tu šikana byla vždy, dnešní

doba vykazuje oproti minulosti alarmující znaky. Jde zejména o zvyšující se počet

šikany na školách, snížení věkové hranice pachatelů a o nárůst agresivity a brutality

těchto činů.

Šikanu nelze pojmout jako jeden celek, neboť zasahuje do mnoha oblastí. Jde

o problém komplexní a celospolečenský. V literatuře je šikana definována takto:

Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit jedinci, ohrozit nebo

zastrašovat jiného žáka, případně skupinu žáků. Je to cílené a obvykle opakované užití

násilí jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo

z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití,

vydírání, loupeží, poškozování věcí druhé osobě, tak i útoky slovní v podobě nadávek,

pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až

zneužívání. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako nápadné přehlížení

a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou žáků (19). Nebezpečí šikany

spočívá především v jejich následcích na duševní a tělesné zdraví Tyto následky mohou

být velmi vážné a celoživotní. Proto je třeba šikanu nepodceňovat a účinně proti ní

bojovat.

Téma „Šikana na středních odborných školách v okrese Kroměříž“ jsem si

zvolila proto, že mě tato stále aktuálnější problematika zajímá. Navíc se domnívám, že

průzkumů na základních školách a učebních oborech již bylo provedeno mnoho, ale

střední školy zůstávají v pozadí. Proto by bylo zajímavé i tady tuto problematiku blíže

prozkoumat. K výběru tématu mě ale vedly i osobní důvody, protože já sama jsem se

během svého studia na základní a poté střední škole s tímto problémem několikrát
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setkala. Nikoli v roli oběti či pachatele, ale v roli svědka, pozorovatele. I přesto ve mně

tyto zážitky zanechaly určité stopy.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části je definován pojem šikana, je popsán její vývoj, příčiny vzniku,

rozpracována charakteristika účastníků šikany a následky šikany pro účastníky šikany.

V další části jsou popsány zvláštnosti šikany u dětí a mládeže a diagnostika tohoto

problému. Závěr práce se zabývá léčbou a prevencí šikany na školách. V praktické části

byl proveden výzkum kvantitativní metodou technikou dotazníků. Dotazníky byly

rozdány na středních odborných školách v okrese Kroměříž. Cílem dotazníků bylo

zmapovat výskyt a závažnost šikany na těchto školách. Na základě zjištěných výsledků

bych ráda tuto práci využila jako informační zdroj pro veřejnost okresu Kroměříž a dále

jako informační zdroj pro studenty a pedagogy středních odborných škol v okrese

Kroměříž.

10

1. SOUČASNÝ STAV

Slovo šikana pochází z francouzského slova „chicane“, což v překladu znamená

týrání a označuje tělesné, psychické či kombinované ponižování, obtěžování, sužování,

pronásledování, omezování, lpění na určitých předpisech a porušování integrity

osobnosti. Šikana je nebezpečný sociálně patologický jev, při kterém dochází

k omezování lidské svobody, ponižování a ubližování. Jedná se o formu agresivního

násilí a jednu z forem syndromu CAN (Child Abuse and Neglect), kterou lze

charakterizovat jako asociální jednání. Šikanující osoba si tímto způsobem zjednává

a udržuje převahu nad svou obětí. Kdy cílem agresora je získat si nad druhými osobami

pocit převahy, moci, určité výhody (27, 18, 3, 46).

1.1 Vymezení pojmu šikana

Šikana je složitý problém, který není možné právně pojmout jako jeden celek,

neboť svými znaky a důsledky zasahuje do mnoha právních odvětví. Právní definici

šikany tedy v našem právním řádu nenajdeme, proto Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy pro komplexní řešení šikany, vymezilo tuto problematiku takto:

Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit jedinci, ohrozit nebo

zastrašovat jiného žáka, případně skupinu žáků. Je to cílené a obvykle opakované užití

násilí jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo

z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití,

vydírání, loupeží, poškozování věcí druhé osobě, tak i útoky slovní v podobě nadávek,

pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až

zneužívání. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako nápadné přehlížení

a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou žáků (Bendl, s 27). V současné

době je u nás rozšířena i tzv. „majetková šikana“, nazývána také šikanou ekonomickou.

Dítě či mladistvý z nižší sociální vrstvy, je zde objektem šikany kvůli tomu, že nemá

značkové oblečení a obuv, nevlastní mobilní telefon apod. Prohlubují se rozdíly mezi
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žáky z bohatých a chudých rodin, objevují se problémy týkající se sociálně-ekonomické

situace rodin (16, 3, 12).

Ačkoliv se obvykle uvádí, že šikana je opakované ubližování, lze za šikanu

považovat i jednorázový akt. Zvláště, jedná-li se o krutý a brutální čin, jednorázové

vyhrožování a posmívání se druhému jedinci. V tomto případě lze za šikanu považovat

i tuto jednotlivou událost bez dosavadní repetice. Důležitým znakem šikany je také

bezbrannost oběti z jakéhokoli důvodu, např. z důvodu fyzického handicapu, psychické

odlišnosti, neobratnosti, neprůbojnosti, izolovanosti v kolektivu…. Jedná se tedy


[…]


formě, trvání, frekvenci a místě šikany

4. systematickým vedením ve škole

a v rodině odstranit nebezpečné

vzorce chování

5. posoudit míru ohrožení 5. působením na rodinu odstraňovat

rizikové postoje a negativní

výchovné vlivy

6. zajistit bezpečné prostředí 6. odstranit zdroje ponižování

a tělesného násilí v rodině

a ve škole

7. vyšetření u odborníka zjistit

rozsah tělesného a psychického

poškození a zabezpečit

následnou péči

7. nabídnout bezpečné možnosti

vybití agresivních emocí

a možnosti seberealizace

8. pozitivním hodnocením

zvyšovat sebevědomí a sebedůvěru dítěte

8. pěstovat a prohlubovat schopnost

empatie, vcítění se

do pocitů jiných

9. nácvikem vést k osvojení

obranných postojů

Zdroj: Pöthe, Petr. Dítě v ohrožení. 2. vyd. . Praha: G plus G, 1999. 145 s.. ISBN 80-

86103-21-8

Příloha 8

Informa ční leták pro mládež

Nikdo nemá právo druhému ubližovat!

• Spolužáci se k tobě chovají nepřátelsky, ubližují ti a ty nevíš, jak dál.

• Víš o někom, kdo je šikanován, a je ti ho líto.

PŘEKONEJ STRACH A ZAJDI ZA VÝCHOVNÝM PORADCEM.

Jmenuje se:____________________________________________________________

Najdeš ho:_____________________________________________________________

Návštěvní hodiny má:____________________________________________________

Telefon:_______________________________________________________________

Co to je šikanování? Jak se můžeš bránit?

Za šikanování se považuje, když silnější Když se ptali jednoho zoufalého žáka,

žák nebo žáci pro vlastní potěšení, často proč o svém trápení neřekl rodičům,

opakovaně, ubližují druhým. odpověděl: „Já nevím, když přijdu domů,

V počátku se to děje nenápadně, pro- tak se na to snažím nemyslet. A doufám,

střídnictvím různých legrácek a „testí- že už to bude lepší,“

ků“ (strkání, nadávání, schovávání vě- Myslet si, že to bude lepší, je omyl. Ať už

cí…), případně odmítáním, přehlížením, jsi oběť nebo svědek, nevzdávej to a udělej

zesměšňováním a pomlouváním. Později následující:

se otravování života obětem stupňuje • Obrať se na výchovného poradce.

a zdokonaluje. Nastupuje fyzické násilí Může ti nejlépe pomoci, bude ti věřit

(bití, krádeže a poškozování věcí). a neprozradí tě.

Šikanování je vážná věc a v řadě přípa- • Svěř se svým rodičům.

dů bývá trestným činem. Oběti mohou • V případě, že nenajdeš odvahu svěřit

následky šikanování na těle i duši nést se výchovnému poradci ani svým rodi-

po celý svůj život. čům, zavolej na pražskou Linku bezpečí,

telefon 0800 155555. Bezplatně můžeš te-

Proč bývá člověk šikanován? lefonovat z celé republiky. Nepotřebuješ

Není to proto, že by byl špatný, nebo pro- k tomu peníze ani telefonní kartu. Tito

to, že by si to nějak zasloužil. Chyba není lidé ti budou věřit, protože nejsi sám,

v něm, ale ve špatných vztazích mezi komu se něco podobného děje.

spolužáky, v kterých převládá bezohlednost

a násilí.

Zdroj: Kolář, Michal. Skrytý svět šikanování ve školách: příčiny, diagnostika a

praktická pomoc. 2. vyd.. Praha: Portál, s.r.o., 2000. 128 s.. ISBN 80-7178-409-5

Příloha 9

Depistážní dotazník

Depistážní dotazník (pro zachycení alarmujících signálů šikanování)

Varianta A (výpověď žáka o sobě)

1. Ubližoval ti někdo ze třídy? 6. Kde se to stalo?

2. Ubližoval ti někdo ze školy? 7. Cítil(a) jsi se z toho nešťastný(á), vystrašený(á)?

3. Stalo se to víckrát? Pokud ano, kolikrát? 8. Jsi chlapec, nebo dívka?

4. Jak ti bylo ubližováno? 9. Ten, kdo ti ublížil, byl chlapec, nebo dívka?

5. Kdy se to stalo? 10. Řekl jsi o tom někomu? Pokud ano, komu?

Varianta B (pohled žáka na druhé)

1. Kdo ubližuje slabším? 6. Kdo se nejvíc pere?

2. Kdo zastrašuje a ponižuje spolužáky? 7.Kdo se stává terčem různých vtipů a legrací?

3. Kdo používá násilí proti druhým? 8. Kdo má strach z nějakého spolužáka?

4. Kdo zesměšňuje spolužáky? 9. Kdo je ostatními přehlížen a odmítán?

5. Kdo nejvíc pošťuchuje? 10. Kdo je fyzicky napadán a neumí se bránit?

Nejlepší je tyto otázky rozšířit o další, aby nebyly tolik nápadné.

Příklady z celkového šetření situace:

Kdo je přátelský a kamarádský? Koho považuješ za nejchytřejšího?

Kdo se zastává slabších? Komu to myslí a má dobré nápady?

Kdo dává třídu dohromady? S kým je největší legrace?

Kdo umí nejlépe uklidnit hádku? Kdo je odvážný a nebojí se?

Kdo je spolehlivý a zodpovědný? Kdo nejvíc žaluje?

Kdo je obětavý? Koho mají rádi učitelé?

Kdo je soucitný, empatický, dokáže Kdo se nejslušněji chová k pedagogům?

naslouchat? (pro studenty SŠ)

Kdo se umí ze spolužáků nejlépe prát? Koho by jsi chtěl za předsedu třídy a proč?

Zdroj: Kolář, Michal. Bolest šikanování. 1. vyd.. Praha: Portál, s. r. o., 2001. 256 s..

ISBN 80-7178-513.X