POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. ANDREA VITOŠOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce: MgA. PETRA VOŠTOVÁ, PH.D.
- Katedra: JURÁBNÍCH OBORŮ
- Název diplomové práce: STRAŽNÁ NA PŘEDNÍCH ODBORNÝCH ŠKOLÁCH V OBLASTI KROMĚŘÍŽE
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Co znamená "karakteru" u H2.
Je součástí u kadrovci "klasické" potět aiti
a sekony?*

Datum: *19.5.08*

Podpis oponenta diplomové práce: *P. Vojtovič*